
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 348      DEL 05/03/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  (C.R.E.)

DELL`INTERVENTO  ``RISOLUZIONE  INTERFERENZE  RETI  E  IMPIANTI

FUNZIONALI ALLA CANTIERIZZAZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE

DEL  DAY  CENTER  2  E  ATTIVITA`  DI  ADEGUAMENTO  TECNOLOGICO

INERENTI`` DI CUI  ALLE DETERMINAZIONI 226/2022 E 1837/2023. SOCIETA`

ACINQUE TECNOLOGIE S.P.A.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  (C.R.E.)

DELL`INTERVENTO  ``RISOLUZIONE  INTERFERENZE  RETI  E  IMPIANTI

FUNZIONALI ALLA CANTIERIZZAZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE

DEL  DAY  CENTER  2  E  ATTIVITA`  DI  ADEGUAMENTO  TECNOLOGICO

INERENTI`` DI CUI  ALLE DETERMINAZIONI 226/2022 E 1837/2023. SOCIETA`

ACINQUE TECNOLOGIE S.P.A.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  182  del  7.3.2019  “Approvazione  del 

regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di 

gestione”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto di delega prot. n. 0000791 del 04.01.2024 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 

dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese  decisioni  che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

richiamata  altresì  la  D.G.R.  n.  XI/5281  del  27.09.2021  avente  ad  oggetto:  “Programma  degli 

investimenti in Sanità - Rimodulazione di alcuni interventi  in corso di attuazione ricompresi nei 

programmi di investimento in materia di Edilizia Sanitaria. Il provvedimento 2021”;

premesso  che  con  deliberazione  n.  472  del  31.03.2006 è  stata  approvata  la  “Convenzione  tra 

l’Azienda Ospedaliera e la Società Varese Risorse S.P.A. per la somministrazione di calore da  

parte del  sistema di  riscaldamento urbano di Varese all’Ospedale di  Circolo,  all’Ospedale del  

Ponte, all’edificio di Via Maspero destinato a comunità protette e ai Padiglioni di Via O. Rossi,  

nonché  per  la  fornitura  di  energia  frigorifera  ed  energia  elettrica  da  parte  di  Varese  Risorse  

all’Ospedale  di  Circolo”, formalizzata  in  data 11.04.2006 al  rep.  n.  69 e  registrata  a  Varese il 

26.04.2006 al n. 2516 Serie 3, con scadenza il 31.12.2023;

dato atto che questa ASST, rispetto a quanto stabilito nella convenzione del 2006, ha fatto sì che 

venissero stipulati gli addendum n. 1, 2 e 3 integrativi/esplicativi del Contratto Convenzionale, e 

approvati con le deliberazioni sotto riportate:

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- deliberazione n. 600 del 21.05.2008, avente ad oggetto: “Nuovo Ospedale - Approvazione bozza  

addendum  convenzione  sottoscritta  tra  l'Azienda  Ospedaliera  e  Varese  Risorse  a  seguito  

variante al progetto per la realizzazione di un edificio integrato per l'ubicazione delle centrali  

termica-frigorifera e di cogenerazione -aggiornamento scadenze del diritto di superficie e della  

convenzione”;

- deliberazione  n.  200  del  30.03.2016,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  addendum n.  2  per  

l`esecuzione dell`accordo transattivo sottoscritto in data 20.05.2015 tra l`Azienda Ospedaliera  

(ora ASST dei Sette Laghi) e la società Varese Risorse s.p.a.”;

- deliberazione n. 1186 del 16.12.2016, avente ad oggetto:  “Approvazione addendum n. 3 alla  

convenzione tra l`Azienda Ospedaliera e la società Varese Risorse s.p.a. per la somministrazione  

di  calore  da  parte  del  sistema di  riscaldamento  urbano  di  Varese  all`ospedale  di  Circolo,  

all`ospedale del Ponte, all`edificio di via Maspero destinato a comunità protette e ai padiglioni  

di via O. Rossi, nonchè per la fornitura di energia frigorifera ed energia elettrica da parte di  

Varese Risorse all`ospedale di Circolo, formalizzata in data 11.04.2006.”;

viste e richiamate:

- la deliberazione n. 613 del 15.06.2018 avente ad oggetto : “D.G.R. X/5136 del 09.05.2016 e 

X/5510  del  02.08.2016  -  Programma  investimenti  art.  20  L.  67/1988  -  VII  ATTO 

INTEGRATIVO dell`accordo  di  programma quadro per  il  settore  degli  investimenti  sanitari. 

Intervento denominato “Realizzazione nuovo Day Center 2 per l`attività diurna e demolizione 

padiglioni esistenti” - Approvazione Progetto Esecutivo”;

- la deliberazione n. 191 dell’11.03.2019 avente ad oggetto: “D.G.R. X/5136/2016 e X/5510/2016 

-  Programma  investimenti  art.  20  L.  67/1988  -  VII  ATTO INTEGRATIVO dell`accordo  di 

programma  quadro  per  il  settore  degli  investimenti  sanitari.  Intervento  denominato 

“Realizzazione nuovo Day Center 2 per l`attività  diurna e demolizione padiglioni esistenti”  - 

Stipula di convenzione con la società Infrastrutture Lombarde S.P.A. per attività di espletamento 

gara e conduzione del cantiere”;

- la deliberazione n. 255 del 12.04.2019 avente ad oggetto: “Delibera 191 del 11.03.2019 recante 

“D.G.R. X/5136/2016 e X/5510/2016 - Programma investimenti art. 20 L. 67/1988 - VII ATTO 

INTEGRATIVO dell`accordo  di  programma quadro per  il  settore  degli  investimenti  sanitari. 

Intervento denominato “Realizzazione nuovo Day Center 2 per l`attività diurna e demolizione 

padiglioni esistenti” - Stipula di convenzione con la società Infrastrutture Lombarde S.P.A. per 

attività di espletamento gara e conduzione del cantiere” - correzione errore materiale”;

precisato che:

- relativamente all’appena citato investimento aziendale, che tra l’altro, comprende la costruzione 

del cosiddetto Day Center 2 e la ristrutturazione impiantistica dei padiglioni Ex Maternità, Dansi 

Boffi,  Radioterapia,  Padiglione  Centrale,  risulta  necessario  porre  in  essere  talune  attività 

complementari,  e  che  pertanto,  in  considerazione  della  convenzione  in  essere  tra  la  società 

Varese  Risorse  e  questa  ASST,  è  stata  condivisa  la  sottoscrizione  di  un apposito  addendum 

contrattuale;

- pertanto  con  determinazione  dirigenziale  n.  226  del  25.2.2022  si  approvava  e  formalizzava 

l’Addendum  n.  4  alla  Convenzione  tra  questa  ASST e  l’allora  società  Varese  Risorse  (ora 

Acinque Tecnologie S.p.a.), approvata con deliberazione n. 472 del 31.03.2006, formalizzata in 

data 11.04.2006 al rep. n. 69 e registrata a Varese il 26.04.2006 al n. 2516 Serie 3, (Allegato 1), 

allegato  a  parte  integrante  e  sostanziale  di  detto  provvedimento  e  denominato  “Risoluzione 
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

interferenze reti e impianti funzionali alla cantierizzazione dei lavori di realizzazione del Day 

Center 2 e attività di adeguamento tecnologico inerenti”, dando atto che ai sensi dell’art. 3 del 

sopra citato Addendum n. 4, a compimento delle attività concordate, questa ASST riconoscerà 

alla  società  Varese  Risorse  SpA (ora  Acinque Tecnologie  S.p.a.),  un  corrispettivo  pari  ad € 

826.728,77 oltre IVA 10%, dando infine atto che l’impegno di spesa suddetto trova copertura alla 

DGR XI/5281 del  27.09.2021 avente  ad oggetto:  “Programma degli  investimenti  in  Sanità  - 

Rimodulazione  di  alcuni  interventi  in  corso  di  attuazione  ricompresi  nei  programmi  di 

investimento in materia di Edilizia Sanitaria. Il provvedimento 2021”;

richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 470 del 23.3.2023 con cui si prendeva atto della 

documentazione  tecnico-contabile  trasmessa  dal  Direttore  dei  Lavori  al  R.U.P.,  concernente  il 

S.A.L. n. 1 e il S.A.L. n. 2 e finale relativo ai lavori di  “Risoluzione interferenze reti e impianti 

funzionali  alla  cantierizzazione  dei  lavori  di  realizzazione  del  Day  Center  2  e  attività  di 

adeguamento  tecnologico  inerenti”,  ai  sensi  dell’art.  3  del  citato  Addendum  n.  4,  giusta 

determinazione dirigenziale n. 226 del 25.2.2022 e si approvavano il S.A.L. n. 1 e  il S.A.L. n. 2 e 

finale e pertanto si procedeva alla liquidazione a saldo per complessivi  € 904.956,48 IVA 10% 

Compresa a favore della società Acinque Tecnologie S.p.a.;

richiamata  infine  la  determinazione dirigenziale  n.  1837 del  27.12.2023 con cui,  tra  l’altro,  si 

prendeva atto della documentazione tecnico-contabile trasmessa dal Direttore dei Lavori al R.U.P., 

come ivi esposto, concernente la perizia di variante comprensiva in particolare del relativo computo 

metrico  estimativo,  relativi  ai  lavori  di  “Risoluzione interferenze  reti  e  impianti  funzionali  alla 

cantierizzazione dei lavori di realizzazione del Day Center 2 e attività di adeguamento tecnologico 

inerenti”, ai sensi dell’art. 3 del citato Addendum n. 4, giusta determinazione dirigenziale n. 226 del 

25.2.2022 e pertanto si approvava la perizia di variante dei lavori summenzionati per complessivi € 

174.818,49 comprensiva  di  ogni  onere  e  oltre  IVA 10%, ed  inoltre  si  approvava la  variazione 

dell’importo dei lavori in parola, a titolo di adeguamento dei prezzari di riferimento per rincaro 

delle materie prime, per complessivi € 122.305,13 oltre IVA 10%, di cui alla relazione Allegato 1 a 

parte integrante e sostanziale del suddetto provvedimento;

acquisita agli atti d’ufficio la nota con cui il Direttore dei Lavori di che trattasi trasmetteva al R.U.P 

il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  Allegato  1  a  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento, in cui si legge che il D.L. ha accertato l’ultimazione dei lavori in data 23.2.2023 per  

i lavori a base di progetto (di cui alla citata determinazione 226/2022) e in data 5.4.2023  per i lavori  

di variante (di cui alla citata determinazione 1837/2023) e la loro regolare esecuzione e pertanto 

liquida il credito residuo alla società Acinque Tecnologie S.p.a., riconosciuto in € 4.939,70 oltre 

IVA 10%;

ritenuto per tutto quanto sopra esposto di:

- approvare  il  certificato  di  regolare  esecuzione dell’intervento  “Risoluzione interferenze  reti  e 

impianti funzionali alla cantierizzazione dei lavori di realizzazione del Day Center 2 e attività di 

adeguamento tecnologico inerenti”a firma del Direttore dei Lavori e del RUP, Allegato 1 a parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dal quale risulta un credito residuo a favore 

della società Acinque Tecnologie S.p.a. pari ad € 4.939,70 oltre IVA 10%;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- liquidare pertanto suddetto importo complessivo di € 5.433,67 IVA 10% compresa alla  società 

Acinque Tecnologie S.p.a.; 

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare il certificato di regolare esecuzione dell’intervento “Risoluzione interferenze reti 

e  impianti  funzionali  alla  cantierizzazione  dei  lavori  di  realizzazione  del  Day Center  2  e 

attività  di  adeguamento  tecnologico  inerenti”a  firma  del  Direttore  dei  Lavori  e  del  RUP, 

Allegato 1 a parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dal quale risulta un 

credito residuo a favore della società Acinque Tecnologie S.p.a. pari ad € 4.939,70 oltre IVA 

10%;

2. di  liquidare  pertanto  l’importo  complessivo  di  cui  al  punto  1.,  per  €  5.433,67 IVA 10% 

compresa alla società Acinque Tecnologie S.p.a.; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici in quanto gli oneri 

per far fronte alla liquidazione di cui al punto 2 sono già stati assunti mediante autorizzazione 

di  spesa  n.  1419/2022  sul  conto  120959  “Lavori  in  corso  Day  Center  2”,  di  cui  alle 

determinazioni  226/2022  e  1837/2023,  e  trovano  copertura alla  D.G.R.  XI/5281  del 

27.09.2021 – D.D.G.W. n. 10852 del 17.09.2020;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      400                 DEL   04/03/2024

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  (C.R.E.)

DELL`INTERVENTO  ``RISOLUZIONE  INTERFERENZE  RETI  E  IMPIANTI

FUNZIONALI ALLA CANTIERIZZAZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL

DAY CENTER 2 E ATTIVITA` DI ADEGUAMENTO TECNOLOGICO INERENTI`` DI

CUI  ALLE  DETERMINAZIONI  226/2022  E  1837/2023.  SOCIETA`  ACINQUE

TECNOLOGIE S.P.A.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: compresa nell’autorizzazione di spesa n. 1419/2022 determina 226/2022 e 1837/2023

1



 

 
 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 
Viale Borri 57 – 21100 Varese 

 

Ospedale di Circolo Fondazione Macchi – Certificato Regolare Esecuzione         Pag.  1  di  4 

OSPEDALE DI CIRCOLO FONDAZIONE MACCHI 

INTERVENTI SULLE CENTRALI E AMPLIAMENTO RETI DI DISTRIBUZIONE 

OPERE PROPEDEUTICHE 
 

COMMITTENTE:  ASST dei Sette Laghi 

RESP. DEL PROCEDIMENTO:  Roberto Guarnaschelli 

IMPRESA ESECUTRICE:  Acinque Tecnologie SpA (ex Varese Risorse SpA) 
 

 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
(Art. 102 del DM n. 50/2016) 

 

Progetto originario / variante 

Il progetto esecutivo riguardante le opere propedeutiche relative agli interventi sulle centrali ed 

all’ampliamento delle reti di distribuzione dell’ospedale di Circolo Fondazione Macchi di Varese è 

stato approvato dall’ASST dei Sette Laghi con Determina Dirigenziale n. 226 del 25/02/2022 per un 

importo complessivo di Euro 826.728,77.  

Nel corso dei lavori si è resa necessaria l’esecuzione di lavori di variante relativi alla risoluzione 
interferenze reti, agli impianti funzionali alla cantierizzazione dei lavori di realizzazione del Day 

Center 2 e alle attività di adeguamento tecnologico inerenti. I lavori di variante sono stati approvati 

dall’ASST dei Sette Laghi con Determina Dirigenziale n. 1837 del 27/12/2023, che includeva anche 

un adeguamento dei prezziari di riferimento per il rincaro delle materie prime (relativamente alle 

opere del contratto base), per un importo complessivo di Euro 297.123,62.  

 

Generalità dell’Appaltatore 
i lavori sono stati aggiudicati all’impresa Acinque Tecnologie SpA (ex Varese Risorse SpA), con sede 

legale a Monza (MB) in via Antonio Canova n. 3. 

 

Contratto 
L’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi ha emesso n. 2 ordini distinti: 

• per i lavori a base di progetto: Ordine n. 2-2022-195 del 11/04/2022 

• per i lavori di variante ed adeguamento prezzi: Ordine n. 2-2023-22 del 16/01/2024. 

Pur essendo due Ordini distinti, l’opera realizzata è unica e indistinguibile, per cui viene redatto un 

unico Certificato di Regolare Esecuzione, e cioè il presente documento. 

 

Somme autorizzate 
In definitiva, sulla scorta dei documenti amministrativi e contrattuali sopra richiamati, l’importo 
complessivo autorizzato dall’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi ammonta a 

1.123.852,39 Euro. 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2018-03-07;49~art14!vig=


 

Ospedale di Circolo Fondazione Macchi – Certificato Regolare Esecuzione  Pag.  2  di  4 

Consegna dei lavori 

I lavori sono stati consegnati in data 08/04/2022 come risulta dalla Notifica Preliminare Cantieri n. 

37890/2022 emessa in pari data. 

 

Termine previsto per l’esecuzione dei lavori 
Il contratto non prevedeva una tempistica per l’esecuzione dei lavori. 

 

Sospensione e ripresa dei lavori 

Nel corso dei lavori non sono state effettuate sospensioni e riprese dei lavori. 

 

Concessione di proroghe 

Nel corso dei lavori non sono state concesse proroghe. 

 

Ultimazione dei lavori 

L’ultimazione dei lavori è avvenuta il: 
• 23/02/2023 per i lavori a base di progetto (Ordine n.  2-2022-195 del 11/04/2022) come risulta 

dal relativo verbale emesso in pari data; 

• 05/04/2023 per i lavori di variante (Ordine n. 2-2023-22 del 16/01/2024) come risulta dal 

relativo verbale emesso in data 02/02/2024, 

 

Danni di forza maggiore 

Durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore. 
 

Ordini di servizio 

Il sottoscritto Direttore dei lavori, durante l’esecuzione del contratto, non ha impartito ordini di 

servizio. 

 

Lavori in economia 

Non sono stati effettuati lavori in economia. 

 

Contabilità dell’opera 

Per quanto riguarda la contabilità complessiva dell’opera (pagamenti in acconto, conto finale e 
credito residuo dell’impresa, confronto tra le somme autorizzate e quelle spese) si faccia riferimento 

a quanto riportato nei seguenti documenti: 

• Relazione del Direttore dei Lavori sul Conto Finale del 24/03/2023 relativa ai lavori a base di 

progetto (Ordine n.  2-2022-195 del 11/04/2022); 

• Relazione del Direttore dei Lavori sul Conto Finale del 02/02/2024 relativa ai lavori di variante 

(Ordine n.  2-2023-22 del 16/01/2024). 

 

Accordi bonari 

Durante l’esecuzione dei lavori non è stato necessario procedere ad alcun tentativo di accordo. 
 

Riserve dell’impresa 

L’Impresa ha firmato gli atti contabili ed i verbali temporali senza apporre riserva alcuna. 
 



 

Ospedale di Circolo Fondazione Macchi – Certificato Regolare Esecuzione  Pag.  3  di  4 

Cessione crediti 

Non risulta che l’Impresa abbia fatto cessione di crediti a favore di terzi. 
 

Andamento dei lavori 

Dalla relazione del Direttore dei lavori sul conto finale risulta che i lavori si sono svolti secondo le 

previsioni di progetto e secondo gli ordini e le disposizioni impartite dalla direzione lavori, fatte salve 

alcune modifiche di dettaglio rientranti nelle competenze del Direttore dei lavori. 

 

VERBALE DI VISITA DEI LUOGHI 

 

Il giorno 26 del mese di febbraio dell’anno 2024, avendo esaminato i documenti progettuali, 

contrattuali e contabili relativi ai lavori in oggetto, dopo averne informato il Responsabile del 

procedimento ed a seguito di congruo preavviso dato all’Impresa, il sottoscritto Direttore dei lavori 

Ing. Alberto Piatti, dopo la riunione presso l’ufficio del Responsabile del procedimento, ove ha 
accertato di fronte agli intervenuti, la completezza della documentazione, si è recato nel sito dove 

si sono realizzati i lavori alla presenza dei signori: 

• Geom. Stefano Marzorati, in rappresentanza dell’ing. Roberto Guarnaschelli, Responsabile del 

procedimento; 

• Ing. Fabio Fidanza, rappresentante dell’Impresa aggiudicataria. 

 

Con i presenti si è proceduto alla visita delle opere propedeutiche agli interventi sulle centrali ed 

all’ampliamento delle reti di distribuzione dell’Ospedale di Circolo Fondazione Macchi di Varese. 

 

Da un attento esame delle opere di cui trattasi, si è riscontrato che esse sono state eseguite con 

materiali e con modalità costruttive adeguate, a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni 
contrattuali. Conclusi vari riscontri di misure, si è rilevato che essi corrispondono esattamente a 

quelle riportate negli atti contabili. Per le lavorazioni non più visibili è stato fatto rinvio alla 

documentazione fotografica ed ai riscontri già effettuati in corso d’opera. 
 

VALUTAZIONI SULLA REGOLARE ESECUZIONE 

 

Il sottoscritto in Alberto Piatti, Direttore dei Lavori delle opere di cui trattasi, considerato che: 

• i lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice Acinque Tecnologie SpA corrispondono 

qualitativamente e quantitativamente al progetto approvato; 

• la documentazione tecnica finale a corredo dell’opera è stata regolarmente consegnata; 

• le notazioni contabili corrispondono allo stato di fatto delle opere riscontrate in loco; 

• i lavori risultano eseguiti con i materiali prescritti ed a perfetta regola d’arte; 
• la contabilità dei lavori è stata regolarmente registrata ed i prezzi applicati sono quelli 

contrattualmente convenuti; 

• eseguita la completa revisione tecnico-contabile, l’importo dei lavori, si conferma in netti Euro 

1.123.852,39 (826.728,77 + 297.123,62 Euro); 

• tale ammontare rientra nei limiti delle somme autorizzate implicando un risparmio di Euro 0; 

• gli operai sono stati regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro e non sono 

pervenute comunicazioni d’inadempimento agli obblighi assicurativi, previdenziali ed 
assistenziali da parte degli Istituti competenti, nei termini di legge. 

 



 

Ospedale di Circolo Fondazione Macchi – Certificato Regolare Esecuzione  Pag.  4  di  4 

CERTIFICA 

 

che i lavori relativi alle opere propedeutiche agli interventi sulle centrali ed all’ampliamento delle 
reti di distribuzione dell’Ospedale di Circolo Fondazione Macchi di Varese, appaltati dall’Impresa 
Acinque Tecnologie SpA con sede legale a Monza (MB) in via Antonio Canova n. 3 

 

SONO STATI REGOLARMENTE ESEGUITI e LIQUIDA 

 

Il credito liquido dell’Impresa come segue: 
A) Importo netto complessivo  Euro  1.123.852,39 

B) Detrazioni per somme in acconto già erogate Euro 1.118.912,69 

 

Resta a credito liquido dell’Impresa Euro 4.939,70 

(diconsi Euro Quattromilanovecentotrentanove/70) 

che possono essere corrisposte all’Impresa Acinque Tecnologie SpA a saldo di ogni suo avere in 

dipendenza dei lavori eseguiti e salvo la prescritta approvazione del presente atto da parte degli 

Organi competenti. 

 

Con il presente atto i lavori, oggetto del presente Certificato di Regolare Esecuzione, vengono 

consegnati all’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi, la quale dichiara di 

prenderli in consegna definitiva a tutti gli effetti di legge e senza riserva alcuna, salvo le garanzie di 

legge ed assicurative. 

 

Il presente atto è costituito da n. 4 pagine firmate dal Direttore dei Lavori e da tutti gli intervenuti. 

 

Varese, lì 27 febbraio 2024 

 

 

L’Esecutore: Acinque Tecnologie SpA ______________________ 

 

 

Il Direttore dei Lavori: ing. Alberto Piatti  

 

 

Ai sensi dell’art. 237, 2° comma, del regolamento si conferma quanto contenuto nel presente 

certificato di regolare esecuzione. 

 

il Responsabile del Procedimento: Roberto Guarnaschelli ______________________ 

 

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 348 del  05/03/2024

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  (C.R.E.)

DELL`INTERVENTO  ``RISOLUZIONE  INTERFERENZE  RETI  E  IMPIANTI

FUNZIONALI ALLA CANTIERIZZAZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL

DAY CENTER 2 E ATTIVITA` DI ADEGUAMENTO TECNOLOGICO INERENTI`` DI

CUI  ALLE  DETERMINAZIONI  226/2022  E  1837/2023.  SOCIETA`  ACINQUE

TECNOLOGIE S.P.A.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 06/03/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2024-03-06T10:20:35+0100
	ROSANGELA CONTI




